
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва

О мероприятиях, посвященных

№

105-летию Профсоюза

2024 год - год 105-летия отраслевого профсоюзного движения.
В 1919 году в Петрограде состоялись I Всероссийский съезд профсоюза 

сельскохозяйственных работников и I Всероссийский съезд профсоюза рабочих 
пищевой промышленности - предшественников Профсоюза работников АПК РФ.

В те годы Россия испытывала тяготы Гражданской войны. Несмотря на это 
на съездах развернулась острая борьба вокруг задач профсоюзного движения, 
а принятые решения легли в основу деятельности отраслевых профсоюзов на многие 
десятилетия. Объединившиеся крестьяне и рабочие своей ключевой целью 
определили защиту социально-экономических интересов работников наемного труда, 
утвердили структуру и приняли программу деятельности организации, направленную 
на восстановление производительных сил страны, правильное распределение рабочей 
силы и эффективный рабочий контроль.

Основные цели Профсоюза за 105 лет не изменились. Это по-прежнему защита 
социально-трудовых прав работников и ветеранов отрасли, студентов профильных 
образовательных организаций, улучшение качества жизни.

Сегодня этих целей возможно достичь только совместными усилиями 
социальных партнеров, в конструктивном диалоге с собственниками предприятий 
и их представителями, с представителями органов государственной власти.

Представители Профсоюза участвуют в разработке проектов законов и иных 
нормативных правовых актов по социально-трудовым вопросам, включая условия 
труда, достойную оплату и охрану труда. Осуществляется контроль соблюдения 
работодателями и их представителями трудового законодательства.



Ежегодно при участии первичных профсоюзных организаций на предприятиях 
отрасли заключается около четырех тысяч коллективных договоров. В них 
закреплены требования: 8-часовой рабочий день, легальная занятость, размер 
заработной платы, своевременная ее выплата и порядок индексации, безопасность 
труда, социальный пакет.

В целях обеспечения преемственности поколений, привлечения внимания 
к знаменательным вехам истории Профсоюза, популяризации его достижений 
на протяжении десятилетий 5

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести торжественное заседание, посвященное 105-летию Профсоюза,
6 июня 2024 года в Научно-методическом центре Профсоюза работников АПК.

и2. Председателям территориальных первичных профсоюзных
организаций:

провести мероприятия (собрания, заседания выборных коллегиальных органов.
форумы, конференции, семинары, круглые столы), посвященные 
Профсоюза;

105-летию

обеспечить наглядной агитацией с использованием символики Профсоюза
в честь 105-летия Профсоюза профсоюзные стенды, профсоюзные уголки.
агитационно-информационные материалы;

обеспечить освещение торжественных профсоюзных мероприятий.
на сайте Профсоюза, на сайтах территориальных объединений организаций 
профсоюзов и партнерских организаций, в СМИ;

провести награждение профсоюзных организаций, профсоюзных работников 
и активистов, социальных партнеров, ветеранов Профсоюза.

3. Отделу организационной работы (Шорохова Д.О.), отделу социально-
итрудовых отнощений социального партнерства (Королева И.А.), отделу

информационной работы (Хомякова Е.С.) аппарата Профсоюза в срок до 15 апреля 
2024 года разработать концепцию торжественного заседания, подготовить списки 
участников и приглащенных, списки выступающих, варианты торжественного 
оформления зала.

4. Отделу информационной работы (Хомякова Е.С.) до 1 мая подготовить
синформационный буклет. видеоролики поздравлениями председателей

территориальных и первичных профсоюзных организаций. Освещать ход проведения 
торжественных мероприятий на сайте Профсоюза.

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить
на заместителя Председателя Профсоюза Юрову Г.М.

Председатель Профсоюза Н.Н. Агапова


